

Janina J. Piechota
radna

Wilkowice, 2008-02-20
ZAŁĄCZNIK NR DO PROTOKOŁU NR XVII
z sesji Rady Gminy Wilkowice
z dnia 06 marca 2008 r.

Pan Mieczysław RĄCZKA
WÓJT GMINY WILKOWICE

W ramach interpelacji i wniosków na najbliższą sesję proszę o

1/ Podanie do wiadomości Rady, czy i w jaki sposób oraz z jaką częstotliwością w zadaniach RST ujęte są prace związane z:

- myciem przystanków,
- czyszczenie tablic ogłoszeniowych z nieaktualnych plakatów,
- pracami porządkowymi po zimie, choć jest np. styczeń,
- jak Pan (Urząd) dokonuje kontroli, analizy stanu czystości, chociażby głównych ulic i placów Gminy?

W uzasadnieniu pragnę zauważyć, że wiata przystankowa, na której widnieje (i widnieć powinna!) informacja o funduszu z jakiego została zakupiona – jest najbrudniejszą ze wszystkich w sołectwie Wilkowice, a słupy i drzewa w najbliższym sąsiedztwie Urzędu – najbardziej obwieszone różnego rodzaju plakatami (w momencie, gdy ja przynoszę informacje o rozwieszonych plakatach z najodleglejszych miejsc sołectwa – celem podjęcia interwencji).

2/ Odpowiedź, czy są sygnały, jeśli tak, to jakiego rodzaju, po telefonicznych rozmowach pracownika Urzędu z „zaśmiecającymi”?

3/ Interwencję u właściciela placu przy ul. Zywieckiej (za posesją Pana Białego) – firma budowlana (prawdopodobnie) o uporządkowanie, gdyż na dzień dzisiejszy wygląda to miejsce jak złomowisko i to jeszcze bez kontroli – stanowi to antyreklamę dla naszej miejscowości, szczególnie oplakany widok jest od strony torów.

4/ Zainstalowanie tablicy informacyjnej o dopuszczalnej nośności na moście w ulicy Do Boru, gdyż jego stan zagraża bezpieczeństwu przejazdu.

5/ Wnioskuje o zmianę charakteru gazety gminnej „Głos Gminy Wilkowice” z „samochwalczego” (sama pisuję, ale głównie po to, żeby pokazać, iż sołectwo Wilkowice też ma się czym poszczycić, ale uważa to za sprawę oczywistą) - na w przewodzie „informacyjny”. I tak, znaleźć się tam winny:

- terminy wszystkich imprez i spotkań oraz zebrań i szkoleń, które odbędą się z conajmniej z miesięcznym wyprzedzeniem (inne nie powinny mieć miejsca – wymaga tego szacunek dla odbiorcy);
- informacje dla nowych mieszkańców o obowiązującym prawie miejscowym, instytucjach i stowarzyszeniach działających na naszym terenie itp.
- wszystko to, czym Gmina, sołectwo, parafia - żyje.

5/ Czy istnieje (w ramach umowy Gmina-Ekoład) możliwość uzyskania wsparcia w formie bezpłatnych worków, odbioru zebranych śmieci od Spółki Ekoład, dla sołectwa Wilkowice na akcję wiosennego porządkowania naszej wsi, do którego chcemy, jako rada sołecka, stowarzyszenia” Arka” i „Razem dla Wilkowic” zaprosić naszych mieszkańców już w miesiącu kwietniu?

6/ Jakie stanowisko Pan zajmie, jako jeden z głównych delegatów na Walne Zebranie Spółki Wodociągowej, wobec planowanych przez Zarząd Spółki podwyżek?

Liczę, że na najbliższym posiedzeniu Rady Gminy otrzymam konkretne i rzetelne odpowiedzi na ww. interpelacje.

Janina J. Piechota